
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RÈGLEMENT 707-25  

 

 

DÉCRÉTANT UN EMPRUNT DE 5 800 000 $ ET UNE DÉPENSE DE 5 800 000 $ POUR LES 

TRAVAUX DE RÉFECTION DES INFRASTRUCTURES D’UNE PARTIE DE L’AVENUE 

DU PALAIS, RUE ROY, AVENUE SAINTE-THÉRÈSE, RUE DU GRAND-MONT, AVENUE 

SAINT-LOUIS ET AVENUE BÉLAND 

 

 

Adopté le : 14 avril 2025   Entrée en vigueur le : 21 mai 2025 

 

  



 

 

 

 

 

 

PROVINCE DE QUÉBEC 

MRC BEAUCE-CENTRE 

VILLE DE SAINT-JOSEPH-DE-BEAUCE  

 

 

Extrait du procès-verbal 

 

 

À la séance ordinaire du conseil de la Ville de Saint-Joseph-de-Beauce, tenue au lieu ordinaire des 

séances du conseil, à l’hôtel de ville, au 843, avenue du Palais, à Saint-Joseph-de-Beauce, le 

quatorzième jour du mois d’avril, deux mille vingt-cinq, à vingt heures. 

 

Sont présents : 

Messieurs les conseillers : Jocelyn Gilbert, Samuel Doyon, Michel Doyon,  

Éric Blanchette-Ouellet, Normand Boutin, Pierre-Olivier Boivin 

 

Tous formant quorum sous la présidence de monsieur le maire Serge Vachon. 

 

Sont également présents : 

Le directeur général, monsieur Simon Leclerc et madame Nancy Giguère, greffière. 

 

Le règlement suivant a été adopté : 

 

3.6  Adoption du règlement 707-25 décrétant un emprunt de 5 800 000 $ et une dépense de 

5 800 000 $ pour les travaux de réfection des infrastructures d’une partie de l’avenue du 

Palais, rue Roy, avenue Sainte-Thérèse, rue du Grand-Mont, avenue Saint-Louis et 

avenue Béland 

 

Résolution 2025-04-78 

 

Attendu qu’un avis de motion a été donné lors de la séance ordinaire du 10 mars 2025 par monsieur 

le conseiller Normand Boutin ; 

 

Attendu que le projet de règlement a été déposé à la séance ordinaire du 10 mars 2025 par monsieur 

le conseiller Normand Boutin ; 

 

Attendu qu’aucun changement n’a été apporté depuis le dépôt du projet de règlement ; 

 

Il est proposé par monsieur le conseiller Normand Boutin et il est résolu : 

 

Que le règlement suivant soit adopté : 

 

Article 1 :  

 

Le conseil est autorisé à réaliser ou à faire réaliser des travaux pour la réfection d’aqueduc, d’égouts 

et de voirie pour les secteurs suivants : 
 

- d’une partie de la rue Roy sur une longueur d’environ 115 mètres, soit entre l’avenue du 

Palais et l’avenue Sainte-Thérèse ; 

- d’une partie de l’avenue Sainte-Thérèse sur une longueur d’environ 230 mètres, soit entre 

la rue Roy et la rue Grandmont ; 

- d’une partie de la rue Grand-Mont sur une longueur d’environ 170 mètres, soit entre 

l’avenue Sainte-Thérèse et l’avenue Saint-Louis ; 

- d’une partie de la l’avenue Saint-Louis sur une longueur d’environ 530 mètres, soit entre 

l’avenue des Récollets et la côte Taschereau ; 

- d’une partie de la rue Roy sur une longueur d’environ 150 mètres, soit entre l’avenue 

Béland et l’avenue Poulin ; 

- d’une partie de l’avenue Béland sur une longueur d’environ 110 mètres, soit entre la rue 

Roy et la rue Verreault ; 

 

Selon l’estimation sommaire préparée par Jean-Chrystophe Gilbert, ingénieur de la Ville de Saint-

Joseph-de-Beauce et signée le 27 février 2025 tel qu’il appert à l’Annexe A, basée sur l’estimation 

en date du 4 mars 2025 et signée par Jean-Chrystophe Gilbert, ingénieur de la Ville, jointe au 

présent règlement comme Annexe B. 



 

 

 

Ces estimations incluent les imprévus, les honoraires professionnels, les taxes nettes et les frais de 

financement tel qu’il appert de l’estimation sommaire préparée par Jean-Chrystophe Gilbert, 

ingénieur de la Ville en date du 27 février 2025. Les annexes A et B font partie intégrante du présent 

règlement. 

 

 

Article 2 :  

 

Le conseil est autorisé à dépenser une somme de 5 800 000 $ aux fins du présent règlement. 

 

 

Article 3 :  

 

Aux fins d’acquitter les dépenses prévues par le présent règlement, le conseil est autorisé à 

emprunter une somme de 5 800 000 $ sur une période de 25 ans. 

 

 

Article 4A : Taxation selon la valeur 

 

Pour pourvoir au remboursement d’une partie de l’emprunt des dépenses engagées relativement 

aux intérêts et au remboursement en capital des échéances annuelles de l’emprunt, pour les travaux 

d’aqueduc et frais incidents et imprévus pour un montant de 985 000 $ tel que décrit à l’annexe 

« A », il est par le présent règlement imposé et il sera prélevé, annuellement, durant le terme de 

l’emprunt, de chaque propriétaire d’un immeuble imposable desservi par le réseau d’aqueduc, une 

taxe spéciale à un taux suffisant d’après la valeur telle qu’elle apparaît au rôle d’évaluation en 

vigueur chaque année. 

 

 

Article 4B : Taxation selon la valeur 

 

Pour pourvoir au remboursement d’une partie de l’emprunt des dépenses engagées relativement 

aux intérêts et au remboursement en capital des échéances annuelles de l’emprunt, pour les travaux 

d’égout domestique et d’égout pluvial et frais incidents et imprévus pour un montant de 2 655 000 $ 

tel que décrit à l’annexe « A », il est par le présent règlement imposé et il sera prélevé, 

annuellement, durant le terme de l’emprunt, de chaque propriétaire d’un immeuble imposable 

desservi par le réseau d’égouts, une taxe spéciale à un taux suffisant d’après la valeur telle qu’elle 

apparaît au rôle d’évaluation en vigueur chaque année. 

 

 

Article 4C : Taxation selon la valeur 

 

Pour pouvoir au remboursement d’une partie des dépenses engagées relativement aux intérêts et 

aux remboursements en capital des échéances annuelles de l’emprunt, pour les travaux de voirie et 

frais incidents et imprévus pour un montant de 2 159 999.99 $ tel que décrit à l’annexe « A », il est 

par le présent règlement imposé et il sera prélevé, annuellement, durant le terme de l’emprunt, sur 

tous les immeubles imposables situés sur le territoire de la municipalité, une taxe spéciale à un taux 

suffisant d’après la valeur telle qu’elle apparaît au rôle d’évaluation en vigueur chaque année. 

 

 

Article 5 :  

 

S’il advient que le montant d’une affectation autorisée par le présent règlement est plus élevé que 

le montant effectivement dépensé en rapport avec cette affectation, le conseil est autorisé à faire 

emploi de cet excédent pour payer toute autre dépense décrétée par le présent règlement et pour 

laquelle l’affectation s’avérerait insuffisante. 

 

 

Article 6 :  

 

Le conseil affecte à la réduction de l’emprunt décrété par le présent règlement toute contribution 

ou subvention pouvant lui être versée pour le paiement d’une partie ou de la totalité de la dépense 

décrétée par le présent règlement.  

 

Le conseil affecte également, au paiement d’une partie ou de la totalité du service de dette, toute 

subvention payable sur plusieurs années. Le terme de remboursement de l’emprunt correspondant 

au montant de la subvention sera ajusté automatiquement à la période fixée pour le versement de 

la subvention lorsqu’il s’agit d’une diminution du terme décrété au présent règlement. 



 

 

 

 

Article 7 : 

 

Le présent règlement entre en vigueur conformément à la loi. 

 

 

         

Nancy Giguère Serge Vachon 

Greffière Maire 

 

  



 

 

 

 

Certificat du maire et de la greffière 

 

 

Nous, soussignés, certifions que les étapes d’adoption du règlement ont été réalisées 

comme suit :  

 

Avis de motion donné le : 10 mars 2025 

Projet de règlement déposé le : 10 mars 2025 

Adopté le : 14 avril 2025 

Publié et entrée en vigueur le : 21 mai 2025 (Les Joselois) 

  

 

Et nous avons signé à Saint-Joseph-de-Beauce, ce 2 juin 2025 

 

 

 

 

         

Nancy Giguère Serge Vachon 

Greffière Maire 

 
 

 

  



 

 

ANNEXE A 

 

 
 

  



 

 

ANNEXE B 

 

  



 

 

 
  



 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 
  



 

 

 


